

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 760
26जून, 2019को उत्तर देने के लिए

एमपीएलएडीयोजनाएं

760. डॉ. सुकान्त मजूमदार:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयनमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) एमपीएलएडीयोजनाओं के अंतर्गत सोलहवीं लोक सभा के संसद सदस्यों को आवंटित कुल निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) खर्च किए जाने वाले धन का एमपी-वार ब्यौरा क्या है और कार्यों के पूरा करने के लिए उक्त योजना के तहत उपयोग की गयी निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) पश्चिम बंगाल में उक्त योजना के अंतर्गत आवंटित, उपयोग की गई और अप्रयुक्त निधि का एमपी-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार द्वारा लंबित कार्यों को शीघ्रता से पूरा करने के लिए क्या कार्यवाही की जा रही है?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन राज्य मंत्री(स्वतंत्र प्रभार) तथा योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (राव इंद्रजीत सिंह)

- (क) और (ख) 16 वीं लोकसभा के मामले में आवंटित की गई, खर्च करने के लिए संस्तुति की गई तथा उपयोग में लाई गई निधियों को संसद सदस्य-वार दर्शाते हुए एक विवरण, अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ग) पश्चिम बंगाल में एमपीलैड् स्कीम के अंतर्गत आवंटित की गई, उपयोग में लाई गई तथा उपयोग में नहीं लाई जा सकी निधियों को संसद सदस्य-वार दर्शाते हुए एक विवरण, अनुबंध-II में दिया गया है ।

(घ) एमपीलैड्स का फील्ड में कार्यान्वयन राज्य प्राधिकारियों द्वारा राज्य सरकारों के तकनीकी, प्रशासनिक तथा वित्तीय नियमों के अनुसार किया जाता है। कार्यों की स्वीकृति, अस्वीकृति तथा उनको पूर्ण किए जाने संबंधी कार्रवाई जिला प्राधिकारियों द्वारा एमपीलैड्स दिशा-निर्देशों में निर्धारित समय सीमाओं के अनुसार किया जाता है ।

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय कार्यों के यथा समय पूर्ण होने तथा निधियों के उपयोग पर बल देने के उद्देश्य से राज्य सरकार के साथ नियमित तौर पर पत्राचार के अलावा वार्षिक पुनरीक्षा बैठक का आयोजन भी करता है । कार्यों के क्रियान्वयन में विलंब या दिशा-निर्देशों के उल्लंघन आदि संबंधी मामले ध्यान में आने पर संबंधित राज्य सरकार/जिला प्राधिकारी को उचित कार्रवाई करने की सलाह दी जाती है ।

अनुबंध- 1

दिनांक 26.06.2019 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं.760 के उत्तर के भाग (क) और भाग (ख) के संदर्भ में अनुबंध-1

16 वीं लोक सभा सांसद के संबंध में सांसद-वार आवंटित/जारी की गई एमपीलैड्स निधियाँ, उपयोग की गई तथा उपयोग नहीं की गई /अव्ययित निधियाँ संबंधी विवरण (21.06.2019 की स्थिति के अनुसार)

(राशि करोड़ में)					
क्र.सं	राज्य	सांसदों के नाम	आवंटित निधियाँ	सिफ़ारिश की गई निधियाँ #	उपयोग की गई निधियाँ ##
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	श्री बिष्णु पद राय	25	27.55	24.15
2	आंध्र प्रदेश	श्री येरम वेंकट सुब्बरेड्डी	17.5	21.16	15.54
3	आंध्र प्रदेश	श्री श्रीराम मल्याद्री	17.5	30	21.95
4	आंध्र प्रदेश	श्री मेकापति राजमोहन रेड्डी	20	31.85	21.12
5	आंध्र प्रदेश	श्री श्रीनिवास केसिनेनी	15	28.84	11.48
6	आंध्र प्रदेश	श्रीमती.रेणुका बुत्ता	20	26.82	20.9
7	आंध्र प्रदेश	श्री अशोक गजपति राजू पुसापति	25	26.93	24.73
8	आंध्र प्रदेश	श्री.एस.पी .वाई .रेड्डी	12.5	30.2	15.3
9	आंध्र प्रदेश	श्री किंजरपु राम मोहन नायडू	22.5	33.68	22
10	आंध्र प्रदेश	श्रीमती गीता कोतपल्ली	22.5	32.41	23.83
11	आंध्र प्रदेश	श्री मुत्तमसेट्टी श्रीनिवास राव (अवन्ती)	22.5	37.43	24.21
12	आंध्र प्रदेश	श्री मिधुन रेड्डी	22.5	29.02	22.41
13	आंध्र प्रदेश	श्री नरसिंहम तोटा	17.5	38.27	20.36
14	आंध्र प्रदेश	श्री .जे. दिवाकर रेड्डी	7.5	29.3	7.38
15	आंध्र प्रदेश	श्री. वाई.एस.अविनाश रेड्डी	17.5	36.02	19.83
16	आंध्र प्रदेश	श्री.कोनाकल्ला नारायण राव	15	28.46	14.07
17	आंध्र प्रदेश	श्री गोकराजू गंगा राजू	12.5	30.23	14.48
18	आंध्र प्रदेश	डॉ. रवीद्र बाबू पांडुला	20	35.1	22.02
19	आंध्र प्रदेश	श्री . मुरली मोहन मगन्ती	17.5	29.58	12.8

20	आंध्र प्रदेश	डॉ. वर प्रसाद राव वेलगपल्लि	22.5	26.51	20.96
21	आंध्र प्रदेश	श्री जयदेव गल्ला	15	26.52	14.92
22	आंध्र प्रदेश	श्री रायापति सांबशिव राव	20	25.88	18.32
23	आंध्र प्रदेश	डॉ. नरमल्ली शिवप्रसाद	22.5	34.04	23.55
24	आंध्र प्रदेश	श्री क्रिस्टप्पा निम्मल्ला	22.5	33.24	22.4
25	आंध्र प्रदेश	डॉ. हरी बाबू काम्बमपति	22.5	29	23.73
26	आंध्र प्रदेश	श्री मगन्ती वेंकटेश्वर राव मगन्ती	15	31.6	18.76
27	अरुणाचल प्रदेश	श्री निनॉग एरिंग	25	25.26	22.66
28	अरुणाचल प्रदेश	श्री किरन रिजिजू	22.5	24.52	21.22
29	असम	श्री बिरेन सिंह एंगती	15	14.75	11.95
30	असम	मौलाना बदरुद्दीन अजमल	22.5	18.8	18.45
31	असम	श्री रामेश्वर तेली	17.5	14.7	12.83
32	असम	श्री नब कुमार सरनिया	25	22.04	22.04
33	असम	श्रीमती बिजाय चक्रवर्ती	25	27.62	23.87
34	असम	कुमारी सुष्मिता देव	22.5	20.32	18.71
35	असम	श्री सरबानन्द सोनुवाल	7.5	7.66	7.45
36	असम	श्री प्रदान बरुआ	17.5	15.26	14.55
37	असम	श्री राम प्रसाद सरमा	20	20.93	15.45
38	असम	श्री कामाख्या प्रसाद तासा	17.5	14.44	12.56
39	असम	श्री सिराजुद्दीन अजमल	25	25.9	25.43
40	असम	श्री राधेश्याम बिस्वास	22.5	17.14	17.3
41	असम	श्री रामेन डेका	22.5	24.4	20.74
42	असम	श्री गौरव गोगोई	20	17.4	15.61
43	असम	श्री राजेन गोहेन	25	28.81	21.37
44	बिहार	श्री अजय निषाद	22.5	35.97	24.41
45	बिहार	श्री राजेश रंजन (पप्पू यादव)	25	56.19	24.76
46	बिहार	श्री हरी मांझी	22.5	31.18	20.47
47	बिहार	श्री संतोष कुमार	22.5	31.07	24.3
48	बिहार	श्री शैलेश (बुलो मण्डल) कुमार	17.5	25.3	16.04
49	बिहार	श्री तारिक अनवर	22.5	35.42	18.44
50	बिहार	श्री कीर्ति (झा) आज़ाद	22.5	23.55	21.22
51	बिहार	श्री राम विलास पासवान	25	71.42	26.31
52	बिहार	श्री नित्यानंद राय	17.5	30.27	15.56
53	बिहार	डॉ. भोला सिंह	25	27.69	26.31
54	बिहार	श्री अश्विनी कुमार चौबे	22.5	27.61	24.97

55	बिहार	श्री हुकुम देव नारायण यादव	25	30.92	26.28
56	बिहार	श्री चिराग पासवान	17.5	37.77	18.15
57	बिहार	श्री शत्रुघन प्रसाद सिन्हा	22.5	30.19	24.49
58	बिहार	श्री बिरेन्द्र कुमार चौधरी	22.5	27.72	23.78
59	बिहार	श्री उपेन्द्र खुशवाहा	22.5	24.83	20.5
60	बिहार	श्री जय प्रकाश नारायण यादव	22.5	32.41	22.09
61	बिहार	श्री सुशील कुमार सिंह	20	26.78	24.61
62	बिहार	श्री रामचंद्र पासवान	25	41.03	25.26
63	बिहार	श्री राम कृपाल यादव	15	29.3	17.15
64	बिहार	श्री ओम प्रकाश यादव	22.5	40.91	20.44
65	बिहार	डॉ. अरुण कुमार	17.5	23.14	13.4
66	बिहार	श्री राज कुमार सिंह	15	31.57	16.59
67	बिहार	श्री राजीव प्रताप रूडी	10	42	18.63
68	बिहार	श्री तस्लीम तस्लीमुद्दीन	10	23.57	12.81
69	बिहार	श्री सरफराज आलम	2.5	0	0
70	बिहार	श्री गिरिराज सिंह	25	34.35	24.22
71	बिहार	महबूब अली कैसर	25	40.75	24
72	बिहार	श्री छेदी पासवान	25	34.19	26.61
73	बिहार	श्री सतीश चंद्र दूबे	22.5	31.55	23.1
74	बिहार	डॉ. संजय जायसवाल	20	26.48	22.15
75	बिहार	श्री असरारुल हक मोहम्मद	17.5	30.64	19.09
76	बिहार	श्री राम कुमार शर्मा खुशवाहा	15	62.09	19.22
77	बिहार	श्री जनार्दन सिंह सिग्गीवाल	25	42.1	32.72
78	बिहार	श्री कौशलेंद्र कुमार	22.5	23.45	22.22
79	बिहार	श्रीमती रंजीत रंजन	25	37.8	24.52
80	बिहार	श्री राधा मोहन सिंह	17.5	18.84	16.27
81	बिहार	श्रीमती रमा देवी	22.5	23.18	21.94
82	बिहार	श्रीमती वीना देवी	17.5	27.41	17.91
83	बिहार	श्री जनक राम	22.5	40.37	21.55
84	बिहार	श्री राम किशोर सिंह	25	40.87	24.4
85	चंडीगढ़	श्रीमती किरन खेर	25	35.11	27.82
86	छत्तीसगढ़	श्री लखन लाल साहू	25	35.73	25.47
87	छत्तीसगढ़	डॉ. बंशीलाल महतो	25	35.04	23.54
88	छत्तीसगढ़	श्रीमती कमला देवी पाटले	25	28.18	24.46
89	छत्तीसगढ़	श्री चंदू लाल साहू	22.5	39.74	22.21
90	छत्तीसगढ़	श्री तमराध्वज साहू	25	35.62	25.7

91	छत्तीसगढ़	श्री विक्रम उसेंदी	20	19.32	15.91
92	छत्तीसगढ़	श्री अभिषेक सिंह	25	31.55	24.33
93	छत्तीसगढ़	श्री रमेश बयस	25	31.16	23.13
94	छत्तीसगढ़	श्री विष्णु देव साइ	25	27.42	26
95	छत्तीसगढ़	श्री कमलभान सिंह मराबी	22.5	34.37	24.11
96	छत्तीसगढ़	श्री दिनेश कश्यप	25	28.32	22.3
97	दादर एवं नागर हवेली	श्री नाटुभाई गोमनभाई पटेल	17.5	54.9	17.67
98	दमन व दीव	श्री लालूभाई बाबूभाई पटेल	20	46.85	18.23
99	दिल्ली	डॉ. हर्ष वर्धन	10	46.64	14.24
100	दिल्ली	श्रीमती मीनाक्षी लेखी	17.5	40.4	25.04
101	दिल्ली	श्री मनोज कुमार तिवारी	17.5	40.69	17.89
102	दिल्ली	डॉ. उदित राज	22.5	62.57	26.93
103	दिल्ली	श्री महेश गिरि	17.5	41.63	18.01
104	दिल्ली	श्री रमेश बिधूडी	7.5	62.6	14.74
105	दिल्ली	श्री प्रवेश साहिब सिंह	12.5	30.71	12.01
106	गोवा	श्री एडवोकेट नरेंद्र केशव सवाईकर	15	30.04	14.09
107	गोवा	श्री श्रीपद येस्सो नाइक	17.5	25.77	15.49
108	गुजरात	श्री रामसिंह पाटलीभाई राठवा	15	26.85	14.19
109	गुजरात	श्री हरी भाई पार्थीभाई चौधरी	20	26.49	19.59
110	गुजरात	श्री विनोद चावड़ा	22.5	30.77	23.4
111	गुजरात	श्री राजेशभाई नरनभाई चूड़ासामा	22.5	31.21	23.4
112	गुजरात	श्री चंद्रकांत रघुनाथ पाटिल	22.5	32.55	22.47
113	गुजरात	श्री विठ्ठलभाई हंसराजभाई रादडिया	22.5	28.48	20.95
114	गुजरात	डॉ. के.सी.पटेल	25	26.37	25.03
115	गुजरात	श्री लीलाधरभाई खोडाजी वाघेला	22.5	24.84	22.2
116	गुजरात	डॉ. किरित प्रेमजीभाई सोलंकी	22.5	29.64	20.25
117	गुजरात	श्रीमती रंजनबेन भट्ट	22.5	28.56	24.23
118	गुजरात	श्री मनसुखभाई धनजीभाई वसावा	25	28.98	22.99
119	गुजरात	श्री परेश रावल	22.5	34.53	22.41
120	गुजरात	श्री नारनभाई कछाडिया	25	34.63	23.83
121	गुजरात	श्री लाल कृष्ण अडवानी	20	32.46	23.46
122	गुजरात	श्रीमती जयश्रीबेन पटेल	17.5	26.94	19.18
123	गुजरात	डॉ. भारती धीरूभाई शियाल	22.5	27.75	19.71
124	गुजरात	श्री प्रभुभाई नागरभाई वासवा	22.5	36.11	22.63

125	गुजरात	श्री मोहनभाई कल्याणजीभाई कुंडरिया	22.5	24.98	18.9
126	गुजरात	श्रीमती दर्शना विक्रम जरदोश	22.5	25.91	22.51
127	गुजरात	श्री दिलीप पटेल	25	29.02	25.66
128	गुजरात	श्री दीपसिंह शंकरसिंह राठोड़	22.5	27.1	21.11
129	गुजरात	श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर	25	29.21	23.01
130	गुजरात	श्री प्रभातसिंह प्रतापसिंह चौहान	22.5	40.31	22.92
131	गुजरात	श्री देवसिंह जयसिंहभाई चौहान	25	28.69	25.41
132	गुजरात	श्री देवाजीभाई गोविंदभाई फतेपारा	25	25.54	24.34
133	गुजरात	श्रीमती पूनमबेन हेम्मतभाई मादाम	17.5	28.47	18.15
134	हरियाणा	श्री रतन लाल कटारिया	22.5	37.15	18.23
135	हरियाणा	श्री धर्मवीर भलेराम	25	28.55	26.54
136	हरियाणा	श्री दुष्यंत चौटाला	22.5	27.05	20.01
137	हरियाणा	श्री दीपेंदर सिंह हुड्डा	22.5	31.75	19.06
138	हरियाणा	राव इंद्रजीत सिंह	25	28.48	20.68
139	हरियाणा	श्री रमेश चंद्र कौशिक	25	26.78	24.43
140	हरियाणा	श्री चरनजीत सिंह रोरी	25	28.03	21.2
141	हरियाणा	श्री अश्विनी कुमार	20	23.7	18.41
142	हरियाणा	श्री राज कुमार सैनी	22.5	35.35	19.02
143	हरियाणा	श्री कृष्ण पाल	25	25.99	21.86
144	हिमाचल प्रदेश	श्री शांता कुमार	25	25.34	22.17
145	हिमाचल प्रदेश	श्री वीरेंद्र कश्यप	25	22.7	20.53
146	हिमाचल प्रदेश	श्री अनुराग सिंह ठाकुर	25	24.73	23.71
147	हिमाचल प्रदेश	श्री राम स्वरूप शर्मा	25	25.81	26.31
148	जम्मू व कश्मीर	श्री मुजफ्फर हुसैन बेग	15	16.55	12.56
149	जम्मू व कश्मीर	श्रीमती महबूबा मुफ्ती	10	10.55	8.99
150	जम्मू व कश्मीर	डॉ. जितेंद्र सिंह	22.5	26.25	17.71
151	जम्मू व कश्मीर	श्री थुप्सतान छेवांग	20	22.98	21.52
152	जम्मू व कश्मीर	श्री जुगल किशोर शर्मा	22.5	21.24	17.79
153	जम्मू व कश्मीर	डॉ फारूख अब्दुल्ला	7.5	13.86	6
154	जम्मू व कश्मीर	श्री तारीक हमीद कारा	12.5	13.28	12.22
155	झारखंड	श्री शिबू सोरेन	17.5	19.35	16.36
156	झारखंड	श्री रवींद्र कुमार पांडे	22.5	25.38	18.24
157	झारखंड	श्री निशिकांत दूबे	7.5	4.54	4.32
158	झारखंड	श्री जयंत सिंहा	20	29.34	21.08

159	झारखंड	श्री बिद्युत बरन महतो	17.5	20.92	17.25
160	झारखंड	श्री करिया मुडां	20	17.5	16.87
161	झारखंड	डॉ. रविंद्र कुमार रे	22.5	21.3	18.66
162	झारखंड	श्री सुदर्शन भगत	20	19.63	19.51
163	झारखंड	श्री विष्णु दयाल राम	25	24.13	21.2
164	झारखंड	श्री लक्ष्मण गिलुवा	30	33.76	27.48
165	झारखंड	श्री सुनील कुमार सिंह	20	25.84	15.29
166	झारखंड	श्री विजय कुमार हंसदक	17.5	18.6	18.17
167	झारखंड	श्री राम टहल चौधरी	15	14.76	14.14
168	झारखंड	श्री पशुपति नाथ सिंह	22.5	24.98	17.79
169	कर्नाटक	श्री बी.वाई.राघवेंद्र	2.5	2.4	1.38
170	कर्नाटक	श्री वेंकटपुरा सुब्बय्या उग्रप्पा	2.5	0	0
171	कर्नाटक	कुमारी शोभा करंदलाजे	17.5	28.34	18.53
172	कर्नाटक	श्री प्रताप सिम्हा	25	22.5	22.84
173	कर्नाटक	श्री बी एन चद्रप्पा	20	24.96	19.57
174	कर्नाटक	श्री प्रकाश बाबन्ना हुककेरी	20	26.01	20.4
175	कर्नाटक	श्री अनंत अनंत कुमार	12.5	16.12	7.67
176	कर्नाटक	श्री सी एस पुतराजू	15	14.82	12.42
177	कर्नाटक	श्री बी वी नाईक	17.5	25	14.31
178	कर्नाटक	श्री सुरेश चनाबासप्पा अंगाडी	17.5	31.9	17.44
179	कर्नाटक	श्री संगन्ना अमरप्पा कराडी	22.5	19.6	19.1
180	कर्नाटक	श्री बी एस येदयुरप्पा	20	19.82	17.53
181	कर्नाटक	श्री के एच मुनीयप्पा	17.5	15.17	22.29
182	कर्नाटक	श्री रमेश चंदप्पा जिगाजिनगी	15	12.77	10.54
183	कर्नाटक	श्री पी सी मोहन	17.5	24.9	18.2
184	कर्नाटक	श्री डोड्डालहल्ली केम्पेगौड़ा सुरेश	25	25.26	23.62
185	कर्नाटक	श्री अनंत कुमार दत्तात्रेय हेगड़े	15	19.26	12.48
186	कर्नाटक	श्री रंगस्वामी धुवनारायण	25	24.8	23.02
187	कर्नाटक	श्री गौड़र मल्लिकार्जुनप्पा सिद्धेश्वरा	25	25.39	23.68
188	कर्नाटक	श्री शिव कुमार चनबसप्पा उडासी	17.5	32.97	18
189	कर्नाटक	श्री बी श्रीरामुलु	20	20.24	16.89
190	कर्नाटक	श्री प्रहलाद वेंकटेश जोशी	20	22.93	15.43
191	कर्नाटक	श्री डी वी सदानंद गौड़ा	22.5	25.47	20.33
192	कर्नाटक	श्री भगवंत खुबा	17.5	23.45	13.79

193	कर्नाटक	श्री पर्वतगौड़ा चन्दनगौड़ा गड्डीगौदर	20	23.87	16.82
194	कर्नाटक	श्री मल्लिकार्जुन खड्गे	20	25.17	17.66
195	कर्नाटक	डॉ. एम वीरप्पा मोड़ली	17.5	20.55	12.64
196	कर्नाटक	श्री एस पी मुदाहानुमेगौड़ा	22.5	26.14	23.5
197	कर्नाटक	श्री नलीन कुमार कटील	22.5	26.01	20.96
198	कर्नाटक	श्री एच डी देवगौड़ा	15	14.7	14.28
199	केरल	श्री परयमपरमबिल कुट्टप्पन बिजू	17.5	28.9	20.01
200	केरल	डॉ. अनिरुद्धन सम्पत	25	29.51	23.93
201	केरल	श्री पी करुणाकरन	22.5	33.46	20.66
202	केरल	श्री सी एन जयदेवन	22.5	35.13	19.98
203	केरल	श्री के सी वेणुगोपाल	20	31.97	20.46
204	केरल	प्रो. कुरुपशशेरी वर्की तोमस	17.5	62.03	20.11
205	केरल	श्रीमती पी के श्रीमती टीचर	17.5	30.2	19.08
206	केरल	श्री इन्नोसेंट	17.5	34.45	20.54
207	केरल	श्री ई टी मोहम्मद बशीर	17.5	33.17	17.61
208	केरल	श्री आंटो एंटनी	17.5	41.34	18.29
209	केरल	श्री एम बी राजेश	20	27.7	21.08
210	केरल	पी के कुन्हालीकुट्टी	7.5	13.03	6.08
211	केरल	श्री जोस के माणी	17.5	30.2	15.22
212	केरल	डॉ. शशि थरूर	22.5	47.19	20.76
213	केरल	श्री रामचंद्रन मुल्लप्पल्ली	20	28.72	18.1
214	केरल	श्री सुरेश कोडीकून्नील	17.5	35.7	15.83
215	केरल	श्री एन के प्रेमचन्द्रन	20	45.31	20.1
216	केरल	श्री एम के राघवन	17.5	26.69	18.82
217	केरल	श्री (एडवो.) जोइस जॉर्ज	20	36.96	19.16
218	केरल	श्री एम आई शानवास	17.5	29.41	17.75
219	केरल	श्री ई अहमद	15	20.6	15.82
220	लक्षद्वीप	श्री फैजल पी पी मोहम्मद	20	34.84	16.44
221	मध्य प्रदेश	श्री नागेंद्र सिंह	25	26.43	21.57
222	मध्य प्रदेश	श्री सुभाष पटेल	22.5	27.17	23.1
223	मध्य प्रदेश	श्रीमती रीति पाठक	22.5	25.9	22.3
224	मध्य प्रदेश	श्री कमल कमल नाथ	25	25.43	24.11
225	मध्य प्रदेश	श्री दलपत सिंह परस्ते	12.5	10.53	10.53
226	मध्य प्रदेश	श्रीमती सावित्री ठाकुर	25	38.77	24.71

227	मध्य प्रदेश	श्री नरेंद्र सिंह तोमर	17.5	25.08	16.6
228	मध्य प्रदेश	श्री उदय प्रताप सिंह	22.5	23.9	18.18
229	मध्य प्रदेश	डॉ. वीरेंद्र कुमार	25	28.44	20.9
230	मध्य प्रदेश	सुमित्रा महाजन (ताई)	25	26.04	22.99
231	मध्य प्रदेश	श्री राकेश सिंह	22.5	24.44	19.55
232	मध्य प्रदेश	श्रीमती सुषमा स्वराज	25	25.85	21.84
233	मध्य प्रदेश	प्रो चिंतामणि मालवीय	25	28.83	24.74
234	मध्य प्रदेश	श्री कांतिलाल भूरिया	12.5	16.93	13.63
235	मध्य प्रदेश	श्री गणेश सिंह	25	29.98	25.08
236	मध्य प्रदेश	श्री रोदमल नागर	25	25.34	25.2
237	मध्य प्रदेश	श्रीमती ज्योति धुर्वे	20	20.95	18.69
238	मध्य प्रदेश	श्री लक्ष्मी नारायण यादव	25	29.13	25
239	मध्य प्रदेश	डॉ भगीरथ प्रसाद	25	26.15	22.19
240	मध्य प्रदेश	श्री अनूप मिश्रा	22.5	36.78	19.4
241	मध्य प्रदेश	श्री आलोक संजर	17.5	26	19.51
242	मध्य प्रदेश	श्री बोध सिंह भगत	25	30.04	23.81
243	मध्य प्रदेश	श्री सुधीर गुप्ता	22.5	26.97	19.94
244	मध्य प्रदेश	श्री दिलीप सिंह भूरिया	5	4.28	4.19
245	मध्य प्रदेश	श्री मनहर ऊंतवाल	25	30.42	24.62
246	मध्य प्रदेश	श्री जनार्दन मिश्र	25	27.22	23.63
247	मध्य प्रदेश	श्री फग्गन सिंह कुलस्ते	22.5	22.33	18.83
248	मध्य प्रदेश	श्री प्रहलाद सिंह पटेल	25	33.77	24.74
249	मध्य प्रदेश	श्री नंद कुमार सिंह चौहान	22.5	34.87	19.54
250	मध्य प्रदेश	श्री ज्योतिरादित्य माधवराव सिंधिया	25	23.68	20.38
251	मध्य प्रदेश	श्री ज्ञान सिंह	12.5	18.17	11.35

252	महाराष्ट्र	श्रीमती पूनम महाजन	20	31.57	21.48
253	महाराष्ट्र	श्री रामदास चंद्रभानजी ताडस	25	47.92	23.57
254	महाराष्ट्र	श्री रावसाहेब पाटिल दवे	12.5	27.77	11.74
255	महाराष्ट्र	श्री राजन बाबूराव विचारे	17.5	36.67	20.18
256	महाराष्ट्र	श्री उदयनराजे प्रताप सिंह भोंसले	17.5	25.12	12.71
257	महाराष्ट्र	श्री सदाशिव किसान लोखंडे	17.5	43.22	14.18
258	महाराष्ट्र	डॉ श्रीकांत एकनाथ शिंदे	20	37.97	22.41
259	महाराष्ट्र	श्री हेमंत तुकाराम गोडसे	20	27.56	19.78
260	महाराष्ट्र	डॉ सुभाष रामराव भामरे	17.5	23.75	17.14
261	महाराष्ट्र	श्री नानाभाऊ फाल्गुनराव पटोले	17.5	0	0
262	महाराष्ट्र	श्री अशोक महादेवराव नेते	20	67.8	17.58
263	महाराष्ट्र	श्री अरविंद गणपत सावंत	15	24.09	13.01
264	महाराष्ट्र	श्री नितिन जयराम गडकरी	20	36.14	19.23
265	महाराष्ट्र	श्री शिवाजी अधलराव पाटिल	17.5	37.4	17.37
266	महाराष्ट्र	श्री अशोक शंकरराव चव्हाण	17.5	25.25	17.13
267	महाराष्ट्र	श्री मधुकरराव यशवंतराव कुकडे	5	7.49	1.47
268	महाराष्ट्र	श्री प्रतापराव गणपतराव जाधव	22.5	30.15	19.31
269	महाराष्ट्र	श्री दिलीप कुमार मनसुखलाल गांधी	17.5	60.02	20.39
270	महाराष्ट्र	श्री गजानन चंद्रकांत कीर्तिकर	17.5	38.47	17.41
271	महाराष्ट्र	सुश्री भावना गवली (पाटिल)	15	27.66	14.54
272	महाराष्ट्र	डॉ हीना विजय कुमार गावित	22.5	25.66	20.23
273	महाराष्ट्र	डॉ प्रीतम गोपीनाथ मुंडे	17.5	26.68	14.52
274	महाराष्ट्र	श्री राहुल रमेश शेवाले	17.5	32.15	21.14

275	महाराष्ट्र	श्री आनंदराव अड्सुल	15	39	17.37
276	महाराष्ट्र	श्री धनंजय भीमराव महादिक	20	35.33	19.2
277	महाराष्ट्र	श्री राजू उर्फ देवप्पा अन्ना शेटी	20	45.76	20.62
278	महाराष्ट्र	श्री अनंत गंगाराम गीते	22.5	52.09	22.32
279	महाराष्ट्र	श्री हरीशचंद्रदेवरम चव्हान	20	25.25	19.41
280	महाराष्ट्र	श्री चंद्रकांत भाऊराव खैरे	17.5	34.74	18.69
281	महाराष्ट्र	श्री संजय शामराव धोत्रे	17.5	33.09	17.54
282	महाराष्ट्र	श्री विनायक भाऊराव राउत	17.5	26.19	14.37
283	महाराष्ट्र	श्री अनिल शिरोले	17.5	33.48	17.83
284	महाराष्ट्र	श्रीमती सुप्रिया सदानंद सुले	12.5	29.34	13.92
285	महाराष्ट्र	श्री कृपाल बालाजी तुमणे	20	43.57	19.49
286	महाराष्ट्र	श्री विजयसिंह मोहित पाटिल	17.5	27.43	13.58
287	महाराष्ट्र	श्री चिंतामन नवशा वांगा	17.5	28.11	18.23
288	महाराष्ट्र	श्री राजीव शंकरराव सातव	22.5	54.22	21.16
289	महाराष्ट्र	श्री ए.टी. (नाना) पाटिल	17.5	22.2	12.79
290	महाराष्ट्र	श्री चंदू बरने श्रीरंग	17.5	25.77	16.88
291	महाराष्ट्र	श्री हंसराज गंगाराम अहीर	22.5	27.55	23.3
292	महाराष्ट्र	डॉ सुनील बलिराम गायकवाड	20	40.38	16.26
293	महाराष्ट्र	श्री शरद बंसोड	17.5	39.48	15.45
294	महाराष्ट्र	श्री राजेन्द्र धेद्या गावित	5	11.67	2.55
295	महाराष्ट्र	श्रीमती रक्षा निखिल खडसे	17.5	26.6	17.22
296	महाराष्ट्र	प्रो. रवींद्र विश्वनाथ गायकवाड	17.5	43.9	19.2
297	महाराष्ट्र	श्री गोपाल चिन्नया शेटी	15	35.49	16.6
298	महाराष्ट्र	डॉ. किरीट सोमैया	25	36.5	25.9

299	महाराष्ट्र	श्री संजय (काका) रामचंद्र पाटिल	17.5	32.28	14.89
300	महाराष्ट्र	श्री संजय हरिभाऊ जाधव	17.5	24.42	16.86
301	महाराष्ट्र	श्री कपिल मोरेश्वर पाटिल	20	30.56	20.36
302	मणिपुर	श्री थांगसो बाईटे	25	22.37	21.49
303	मणिपुर	डॉ. थोकचोम मेंया	25	25	24.95
304	मेघालय	श्री विन्सेंट एच पाला	22.5	23.89	20.05
305	मेघालय	श्री कोनराड कोंगकल संगमा	12.5	12.26	10.07
306	मेघालय	श्री पूर्णो अगिटोक संगमा	10	9.96	10.14
307	मिजोरम	श्री सी. एल. रुआला	25	25	25.19
308	नागालैंड	श्री टोखेहो	5	5	2.5
309	नागालैंड	श्री नेइफिउ रिओ	20	20	20.11
310	ओडिशा	श्री प्रसन्ना कुमार पतसानी	25	24.12	20.94
311	ओडिशा	श्री पिनाकी मिश्र	22.5	24.68	20.85
312	ओडिशा	श्री तथागत सतपथी	17.5	29.5	18.81
313	ओडिशा	श्रीमती सकुन्तला लागुरी	22.5	27.65	21.74
314	ओडिशा	डॉ. प्रभास कुमार सिंह	22.5	30.31	24.24
315	ओडिशा	श्री जुआल ओरम	22.5	32.87	21.47
316	ओडिशा	श्री कलिकेश नारायण सिंह देव	22.5	23.09	17.67
317	ओडिशा	श्री अर्जुन चरण सेठी	22.5	22.24	21.08
318	ओडिशा	श्री सिद्धांत महापात्रा	17.5	27.92	16.35
319	ओडिशा	श्रीमती रीता तराई	17.5	25.83	15.54
320	ओडिशा	श्री नागेन्द्र कुमार प्रधान	17.5	15.27	12.99
321	ओडिशा	डॉ. कुलमणि सामल	25	25.41	24.07
322	ओडिशा	श्री राम चन्द्र हंसदाह	20	19.57	15.69
323	ओडिशा	श्री रबीन्द्र कुमार जेना	20	28.09	17.89

324	ओडिशा	श्री लाडू किशोरे स्वयं	17.5	24.35	16.64
325	ओडिशा	श्रीमती प्रत्युषा राजेश्वरी सिंह	22.5	29.93	18.48
326	ओडिशा	श्री झीना हिकाका	12.5	10.58	7.17
327	ओडिशा	श्री अर्का केशरी देव	22.5	20.35	17.46
328	ओडिशा	श्री बैजयंत "जय" पांडा	17.5	25.48	16.34
329	ओडिशा	श्री भर्तुहरी महताब	17.5	27.01	18.94
330	ओडिशा	श्री बलभद्र मांझी	22.5	24.8	20.22
331	पुदुचेरी	श्री आर. राधाकृष्णन	17.5	34.74	19.86
332	पंजाब	श्री विजय सांपला	22.5	32.58	19.04
333	पंजाब	प्रो. साधू सिंह	25	22.6	20.98
334	पंजाब	श्री शेर सिंह घुबाया	25	25.36	24.48
335	पंजाब	श्रीमती हरसिमरत कौर बादल	22.5	29.32	18.56
336	पंजाब	श्री रवनीत सिंह	25	39.22	22.9
337	पंजाब	डॉ. धरम वीरा गांधी	25	25.14	24.88
338	पंजाब	श्री संतोख सिंह चौधरी	25	32.77	21.55
339	पंजाब	श्री हरिंदर सिंह खालसा	25	28.44	21.99
340	पंजाब	श्री प्रेम सिंह चंदूमाजरा	25	25.57	21.19
341	पंजाब	श्री भगवंत मान	25	28.94	22.13
342	पंजाब	श्री सुनील कुमार जाखड़	10	2.2	0.2
343	पंजाब	श्री रंजीत सिंह ब्रहमपुरा	25	23.83	23.38
344	पंजाब	अमरिंदर सिंह	15	18.71	14.05
345	पंजाब	श्री विनोद खन्ना	10	8	6.43
346	पंजाब	गुरजीत सिंह औजला	10	12.56	8.22
347	राजस्थान	श्री दुष्यंत सिंह	22.5	20.87	17.46

348	राजस्थान	श्री सी. आर. चौधरी	22.5	21.78	17.46
349	राजस्थान	श्री निहाल चन्द चौहान	25	28.67	24.45
350	राजस्थान	श्री राहुल कासवान	22.5	25.19	17.16
351	राजस्थान	श्री मानशंकर निनामा	22.5	25.93	19.45
352	राजस्थान	डॉ. करन सिंह यादव	17.5	0.34	0.39
353	राजस्थान	श्री सुखबीर सिंह जौनापुरीया	22.5	25.39	17.97
354	राजस्थान	सोना राम चौधरी	17.5	17.96	14.96
355	राजस्थान	श्री सुमेधानंद सरस्वती	20	27.37	23.29
356	राजस्थान	श्री अर्जुनलाल मीणा	22.5	29.4	18.56
357	राजस्थान	श्री देवजी मानसिंग्राम पटेल	20	19.2	15.2
358	राजस्थान	श्री रामचरण बोहरा	15	26.03	10.77
359	राजस्थान	डॉ. मनोज रजोरिया	22.5	25.56	17.74
360	राजस्थान	श्री सुभाष चन्द्र बहेडिया	17.5	29	18.32
361	राजस्थान	श्री बहादुर सिंह कोली	22.5	27.09	23.16
362	राजस्थान	श्री हरिओम सिंह राठौड़	17.5	26.54	17.03
363	राजस्थान	श्री अर्जुन राम मेघवाल	22.5	27.96	20
364	राजस्थान	श्री गजेन्द्रसिंह शेखावत	17.5	27.4	13.54
365	राजस्थान	श्रीमती संतोष अहलावत	20	31.75	19.68
366	राजस्थान	राज्यवर्धन सिंह राठौड़	17.5	28.28	19.38
367	राजस्थान	डॉ.(श्री) रघु शर्मा	5	8.96	1.3
368	राजस्थान	श्री पी. पी. चौधरी	25	29.54	22.16
369	राजस्थान	श्री ओम बिड़ला	17.5	23.13	12.96
370	राजस्थान	श्री हरीश चन्द्र मीणा	17.5	15.54	12.37

371	राजस्थान	श्री चन्द्र प्रकाश जोशी	25	28	21.11
372	राजस्थान	श्री चाँद नाथ	2.5	0.34	0.39
373	राजस्थान	श्री सांवर लाल जाट	20	24.06	20.9
374	सिक्किम	श्री प्रेम दास राय	20	26.82	20.16
375	तमिलनाडु	श्री परसुरामन के.	22.5	26.05	21.7
376	तमिलनाडु	श्री बालसुब्रमण्यम सेनगुत्तुवन	20	24.94	20.46
377	तमिलनाडु	श्री कृष्णन नारायणस्वामी रामचंद्रन	27.5	30.11	24.64
378	तमिलनाडु	डॉ. के. गोपाल	22.5	24.56	22.71
379	तमिलनाडु	श्री आर. गोपालकृष्णन	22.5	25.91	19.18
380	तमिलनाडु	श्री एलुमलाई वेल्लैगौंदर	22.5	25.87	20.14
381	तमिलनाडु	डॉ. पौनुसामी वेणुगोपाल	20	24.62	20.06
382	तमिलनाडु	श्री टी. जी. वेंकटेश बाबू	25	34.26	26.72
383	तमिलनाडु	श्री एस. सेल्वकुमारा चिन्नयन	22.5	25.96	23.12
384	तमिलनाडु	श्री पीआर. सैथिल्लनाथन	22.5	25.18	23.09
385	तमिलनाडु	श्री अनवहर राज्ञा	22.5	26.14	19.77
386	तमिलनाडु	श्री के. अशोक कुमार	25	25.83	20.55
387	तमिलनाडु	श्री जी. हरि	20	25.02	20.22
388	तमिलनाडु	श्री विजय कुमार एस. आर.	22.5	34.18	24.98
389	तमिलनाडु	श्रीमती के. मरगथम	22.5	24.81	22.6
390	तमिलनाडु	श्री वी. पन्नीर सेल्वम	25	24.28	21.68
391	तमिलनाडु	श्री गोपालकृष्णन चिन्नाराज	22.5	24.29	20.54
392	तमिलनाडु	श्री नागार्जुन पी.	22.5	25.47	22.54

393	तमिलनाडु	श्री पी. कुमार	22.5	25.57	22.02
394	तमिलनाडु	श्री टी. राधाकृष्णन	25	27.59	26.68
395	तमिलनाडु	श्री आर. पर्थिपन	22.5	24.09	18.85
396	तमिलनाडु	श्री ए. अरुनमोझिथेवन	25	27.22	23.47
397	तमिलनाडु	श्री आर. पी. मरुथाराजा	25	25.21	22.91
398	तमिलनाडु	श्री एस. राजेंद्रन	17.5	25.56	17.73
399	तमिलनाडु	श्री के. आर. पी. प्रभाकरन	22.5	24.32	20.57
400	तमिलनाडु	डॉ. के. के. कामराज	17.5	25.79	17.78
401	तमिलनाडु	श्री जे. जयसिंह थियागराज नट्टरजी जे	22.5	24.86	20.07
402	तमिलनाडु	श्रीमती वी. सत्यबामा	22.5	25.67	20.97
403	तमिलनाडु	श्री आर. के. भारती मोहन	20	26.35	18.63
404	तमिलनाडु	श्रीमती वासंती एम.	22.5	24.48	22.05
405	तमिलनाडु	डॉ. मुनिसामी थम्बिदुराई	20	22.96	18.36
406	तमिलनाडु	श्री पों राधाकृष्णन	17.5	33.19	17.24
407	तमिलनाडु	श्रीमती आर. वनरोजा	22.5	25.93	20.68
408	तमिलनाडु	श्री पी. आर. सुन्दरम्	22.5	20.91	19.48
409	तमिलनाडु	डॉ. जयकुमार जयवर्धन	17.5	24.99	17.71
410	तमिलनाडु	श्री एम. चंद्रकसी	25	26.84	24.4
411	तमिलनाडु	श्री एम. उदयकुमार	25	24.23	23.35
412	तमिलनाडु	डॉ. अंबुमनी रामदोस	20	22.58	16.95
413	तमिलनाडु	श्री सी. महेन्द्रन	25	24.48	21.72
414	तेलंगाना	श्री दयाकर पसुनूरी	12.5	24.8	17.8
415	तेलंगाना	श्री नंदी येलैया	22.5	26.93	21.78
416	तेलंगाना	श्री च. मल्ला रेड्डी	17.5	27.78	19.51

417	तेलंगाना	डॉ. बूरा नरसइया गौड	17.5	30.7	19.52
418	तेलंगाना	श्री सुकेंदर रेड्डी गुथा	22.5	30.47	22.74
419	तेलंगाना	श्री असदुद्दीन ओवैसी	17.5	29.18	19.62
420	तेलंगाना	श्री विनोद कुमार बोईअनापल्ली	17.5	28.19	20
421	तेलंगाना	श्री पोंगुलेती श्रीनिवास रेड्डी	17.5	26.83	17.69
422	तेलंगाना	श्री ए. पी. जितेंदर रेड्डी	20	33.59	19.65
423	तेलंगाना	प्रो.सीताराम अजमीरा नाइक	22.5	25.27	19.52
424	तेलंगाना	श्री श्री बलका सुमन सुमन	12.5	24.16	14.01
425	तेलंगाना	श्री श्रीहरि कदियम	5	4.91	5.33
426	तेलंगाना	श्री नागेश गोदम	17.5	28.34	19.77
427	तेलंगाना	श्रीमती कविता कल्वकुंतला	17.5	38.09	20.15
428	तेलंगाना	श्री बंदारू दत्तात्रेय	12.5	36.66	16.61
429	तेलंगाना	श्री कोथा प्रभाकर रेड्डी	17.5	27.11	17.67
430	तेलंगाना	श्री भीमराव बसवंतराव पाटिल	12.5	26.48	14.72
431	तेलंगाना	श्री कौंडा विश्वेश्वर रेड्डी	12.5	27.04	14.06
432	त्रिपुरा	श्री शंकर प्रसाद दत्ता	22.5	20.39	17.78
433	त्रिपुरा	श्री जीतेन्द्र चौधरी	20	19.39	15.52
434	उत्तर प्रदेश	श्री भोला सिंह	22.5	26.71	21.38
435	उत्तर प्रदेश	श्रीमती रेखा अरुण वर्मा	25	25.86	23.95
436	उत्तर प्रदेश	श्री नरेन्द्र मोदी	20	19.26	17.94
437	उत्तर प्रदेश	श्री पंकज चौधरी	25	23.4	20.74
438	उत्तर प्रदेश	श्री बृजभूषण शरण सिंह	22.5	22.56	20.32
439	उत्तर प्रदेश	श्री अशोक कुमार दोहरे	15	15.66	14.51
440	उत्तर प्रदेश	श्री छोटे लाल	25	25.91	24.32
441	उत्तर प्रदेश	डॉ. महेंद्र नाथ पाण्डेय	25	23.46	22.38
442	उत्तर प्रदेश	श्री जगदंबिका पाल	20	27.25	19.63
443	उत्तर प्रदेश	श्री राजवीर (राजू भैया) सिंह	25	25.79	23.07
444	उत्तर प्रदेश	श्री लल्लू सिंह	25	25.51	21.43
445	उत्तर प्रदेश	श्री मनोज कुमार सिन्हा	22.5	25.28	21.66

446	उत्तर प्रदेश	श्री हुकुम सिंह	20	18.76	15.44
447	उत्तर प्रदेश	श्री कीर्ति वर्धन सिंह	20	20.74	18.77
448	उत्तर प्रदेश	श्री भारत सिंह	22.5	34.12	20.53
449	उत्तर प्रदेश	साध्वी सावित्री बाई फूले	12.5	9.93	9.28
450	उत्तर प्रदेश	श्रीमती प्रियंका सिंह रावत	17.5	18.72	17.47
451	उत्तर प्रदेश	श्रीमती अनुप्रिया पटेल	22.5	25.22	19.38
452	उत्तर प्रदेश	श्री बाबूलाल चौधरी	25	23.28	22.62
453	उत्तर प्रदेश	श्री राजेश पाण्डेय	25	22.38	21.69
454	उत्तर प्रदेश	श्री कौशल किशोर	25	25.35	21.24
455	उत्तर प्रदेश	डॉ. कृष्ण प्रताप सिंह	22.5	25.29	21.35
456	उत्तर प्रदेश	श्रीमती नीलम सोनकर	25	23.08	20.41
457	उत्तर प्रदेश	श्री कुंवर हरिवंश सिंह	25	23.14	21.3
458	उत्तर प्रदेश	निरंजन ज्योति	22.5	25.72	22.61
459	उत्तर प्रदेश	श्री भारतेंदु सिंह	22.5	25.74	20.95
460	उत्तर प्रदेश	श्री केशव प्रसाद मौर्य	17.5	15.15	13.33
461	उत्तर प्रदेश	श्री कँवर सिंह तंवर	22.5	26.56	20.85
462	उत्तर प्रदेश	श्रीमती मेनका संजय गांधी	25	25.26	22.53
463	उत्तर प्रदेश	डॉ. साक्षी स्वामी महराज	17.5	22.01	14.12
464	उत्तर प्रदेश	श्री हरि ओम पाण्डेय	25	25.3	21.62
465	उत्तर प्रदेश	श्री तेज प्रताप सिंह यादव	25	25.55	24.53
466	उत्तर प्रदेश	विजय कुमार सिंह	25	23.96	20.71
467	उत्तर प्रदेश	बेगम तबस्सुम हसन	2.5	0	0
468	उत्तर प्रदेश	श्रीमती डिपल यादव	15	18.58	13.07
469	उत्तर प्रदेश	श्री अक्षय यादव	22.5	20.45	20.07
470	उत्तर प्रदेश	डॉ. प्रो. राम शंकर	25	22.77	22.42
471	उत्तर प्रदेश	श्री मुकेश राजपूत	17.5	18.63	14.19
472	उत्तर प्रदेश	श्री धर्मेन्द्र कुमार	20	19.82	16.62
473	उत्तर प्रदेश	श्री राहुल गांधी	17.5	21.56	19.64
474	उत्तर प्रदेश	श्री कमलेश पासवान	17.5	26.36	16.43
475	उत्तर प्रदेश	श्री हरीश द्विवेदी	22.5	26.52	19.29
476	उत्तर प्रदेश	श्री वीरेंदर सिंह	25	26.76	21.82
477	उत्तर प्रदेश	डॉ. नेपाल सिंह	25	25.12	25.34
478	उत्तर प्रदेश	श्री राजेश वर्मा	25	25.02	24.59
479	उत्तर प्रदेश	श्री कुंवर सर्वेश कुमार	25	25.47	20.59
480	उत्तर प्रदेश	श्री विनोद कुमार सोनकर	22.5	28.38	23.67
481	उत्तर प्रदेश	डॉ. मुरली मनोहर जोशी	25	24.4	23.85

482	उत्तर प्रदेश	श्री मुलायम सिंह यादव	22.5	24.37	19.92
483	उत्तर प्रदेश	श्री श्यामा चरण गुप्त	22.5	27.39	18.24
484	उत्तर प्रदेश	श्री अजय (टेनी) मिश्र	25	26.28	23.3
485	उत्तर प्रदेश	श्री राघव लखनपाल	25	26.06	22.71
486	उत्तर प्रदेश	डॉ. महेश शर्मा	22.5	26.25	18.33
487	उत्तर प्रदेश	कुंवर पुष्पेन्द्र सिंह चंदेल	17.5	21.99	13.5
488	उत्तर प्रदेश	श्रीमती कृष्णा राज	25	22.98	21.74
489	उत्तर प्रदेश	श्री योगी आदित्यनाथ	15	20.93	10.98
490	उत्तर प्रदेश	श्री धर्मेन्द्र यादव	17.5	16.09	12.92
491	उत्तर प्रदेश	श्री नागेन्द्र प्रताप सिंह पटेल	5	5.44	0.77
492	उत्तर प्रदेश	श्री हरि नारायण राजभर	25	31.84	21.57
493	उत्तर प्रदेश	डॉ. संजीव कुमार बल्यान	25	26.13	23.19
494	उत्तर प्रदेश	डॉ. सत्य पाल सिंह	22.5	25.31	20.57
495	उत्तर प्रदेश	श्री संतोष कुमार गंगवार	20	22.27	20.3
496	उत्तर प्रदेश	श्रीमती अंजू बाला	25	25.06	22.95
497	उत्तर प्रदेश	श्री शरद त्रिपाठी	22.5	21.19	17.49
498	उत्तर प्रदेश	उमा भारती	20	23.02	19.69
499	उत्तर प्रदेश	श्री राम चरित्र	22.5	26.1	21.06
500	उत्तर प्रदेश	श्रीमती हेमा मालिनी	25	27.33	21.1
501	उत्तर प्रदेश	श्री सत्य पाल सिंह	25	23.36	20.78
502	उत्तर प्रदेश	डॉ. यशवंत सिंह	22.5	26.61	22.23
503	उत्तर प्रदेश	श्री देवेन्द्र (उर्फ) भोले सिंह	25	23.02	21.61
504	उत्तर प्रदेश	श्री सतीश कुमार गौतम	25	25.6	25.23
505	उत्तर प्रदेश	श्री दददन मिश्र	20	20.02	19.15
506	उत्तर प्रदेश	श्री फिरोज वरुण गांधी	25	25.59	22.27
507	उत्तर प्रदेश	श्री प्रवीण कुमार निषाद	5	4.9	0.85
508	उत्तर प्रदेश	श्री राजनाथ सिंह	25	27.07	23.15
509	उत्तर प्रदेश	श्रीमती सोनिया गांधी	20	24.36	18.22
510	उत्तर प्रदेश	श्री कलराज मिश्र	20	19.48	18.79
511	उत्तर प्रदेश	श्री अंशुल वर्मा	22.5	21.85	19.55
512	उत्तर प्रदेश	श्री रवींद्र कुशवाहा	22.5	19.54	17.44
513	उत्तर प्रदेश	श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा	17.5	18.89	13.17
514	उत्तर प्रदेश	श्री राजेंद्र अग्रवाल	25	25.47	22.86
515	उत्तर प्रदेश	श्री राजेश कुमार दिवाकर	22.5	25.87	22.82
516	उत्तर प्रदेश	श्री भैरों प्रसाद मिश्र	20	19.76	17.75
517	उत्तराखंड	श्री भगत सिंह कोश्यारी	20	20.41	18.75

518	उत्तराखंड	भुवन चन्द्र खंडूरी एवीएसएम	12.5	9.46	7.35
519	उत्तराखंड	डॉ. रमेश पोखरियाल निशांक	22.5	18.15	18.15
520	उत्तराखंड	श्री अजय टमटा	12.5	13.63	10.96
521	उत्तराखंड	श्रीमती माला राज्य लक्ष्मी शाह	17.5	15	14.94
522	पश्चिम बंगाल	श्री अभिजीत मुखर्जी	12.5	20.07	11.72
523	पश्चिम बंगाल	श्रीमती रेनुका सिन्हा	10	9.72	9.87
524	पश्चिम बंगाल	श्री इदरीस अली	25	28.57	21.68
525	पश्चिम बंगाल	श्री दीपक (देव) अधिकारी	17.5	26.82	18.88
526	पश्चिम बंगाल	श्री अबू हासिम खान चौधरी	17.5	27.44	14.29
527	पश्चिम बंगाल	श्रीमती सताब्दी राँय (बनर्जी)	25	27.54	26.54
528	पश्चिम बंगाल	श्रीमती अपरूपा पोद्दार	25	35.88	27.43
529	पश्चिम बंगाल	श्री कल्याण बैनर्जी	25	27.51	25.2
530	पश्चिम बंगाल	श्री अभिषेक बैनर्जी	22.5	29.54	22.48
531	पश्चिम बंगाल	डॉ. तपस मंडल	22.5	26.11	19.49
532	पश्चिम बंगाल	डॉ. मृगंका महतो	25	26.38	21.6
533	पश्चिम बंगाल	श्रीमती देव (मुन मुन सेन) वर्मा	25	28.22	22.19
534	पश्चिम बंगाल	श्री प्रसून बनर्जी	25	29.11	22.79
535	पश्चिम बंगाल	श्री सुवेन्दु अधिकारी	12.5	13.14	9.62
536	पश्चिम बंगाल	श्री पार्थ प्रतीम राय	10	11.1	7.28
537	पश्चिम बंगाल	सुगाता बोस	20	31.14	18.21
538	पश्चिम बंगाल	कु. अर्पिता घोष	25	31.61	25.62
539	पश्चिम बंगाल	डॉ. (श्रीमती) रत्ना डे (नाग)	25	28.61	25.11
540	पश्चिम बंगाल	श्री दिनेश त्रिवेदी	25	28.3	22.9
541	पश्चिम बंगाल	श्री बाबुल सुप्रिया (बाबुल सुप्रियो) बराल	17.5	19.98	13.17
542	पश्चिम बंगाल	श्री मोहम्मद सलीम	17.5	28.88	20.58
543	पश्चिम बंगाल	श्री सुदीप वंदोपाध्याय	17.5	27.26	18.6

544	पश्चिम बंगाल	श्री खान सौमित्र	17.5	20.11	17.42
545	पश्चिम बंगाल	स्व. कपिल कृष्ण ठाकुर	2.5	0	2.59
546	पश्चिम बंगाल	डॉ. अनुपम हाजरा	12.5	16.84	11.43
547	पश्चिम बंगाल	श्री अधीर रंजन चौधरी	10	16.28	8.18
548	पश्चिम बंगाल	श्री मो. बदरुद्दोज़ा खान	12.5	12.46	9.41
549	पश्चिम बंगाल	श्री बिजाँय चन्द्र बर्मन	20	29.13	19.75
550	पश्चिम बंगाल	श्री शिशिर कुमार अधिकारी	25	24.87	22.27
551	पश्चिम बंगाल	श्री एस. एस. अहलूवालिया	10	25.22	6.01
552	पश्चिम बंगाल	श्री दशरथ तिकी	22.5	30.02	20.95
553	पश्चिम बंगाल	श्रीमती ममता ठाकुर	22.5	27.83	22.45
554	पश्चिम बंगाल	डॉ. उमा सरेन	10	14.46	11.67
555	पश्चिम बंगाल	प्रो. सौगत रॉय	25	26.62	19.82
556	पश्चिम बंगाल	श्रीमती प्रतिमा मंडल	22.5	28.54	20.72
557	पश्चिम बंगाल	श्रीमती सजदा अहमद	7.5	8.41	4.01
558	पश्चिम बंगाल	श्रीमती संध्या रॉय	25	27.89	26.6
559	पश्चिम बंगाल	श्री तपस पॉल	20	32.44	18.85
560	पश्चिम बंगाल	श्री सुल्तान अहमद	17.5	18.25	18.18
561	पश्चिम बंगाल	श्रीमती मौसम नूर	15	27.48	13.75
562	पश्चिम बंगाल	श्री चौधुरी मोहन जटुआ	22.5	24.08	18.93
563	पश्चिम बंगाल	डॉ. (श्रीमती) काकली घोष देस्तीदार	25	27.24	19.69
564	पश्चिम बंगाल	श्री सुवेंदु अधिकारी	12.5	12.18	12.26
565	पश्चिम बंगाल	श्री सुब्राता बखशी	17.5	26.83	18.8
566	पश्चिम बंगाल	श्री सुनील कुमार मंडल	20	26.2	18.76

567	पश्चिम बंगाल	डॉ. (श्रीमती) ममताज़ संघमिता	20	20.51	16.74
1	नामित	प्रो. (डा.) रिचर्ड हे	15	20.18	11.67
2	नामित	श्री जॉर्ज बेकर	10	10.49	8.52

एमपीलैड्स योजना के तहत 16 वीं लोकसभा के सांसदों को आवंटित कुल निधियों का विवरण जिसमें पिछली लोकसभा की अप्राप्त निधियां भी शामिल हैं ,जिन्हें पदेन लोक सभा को हस्तांतरित किया जाएगा।

कार्य पूर्ण किए जाने के लिए उक्त योजना के लिए उपयोग की गई निधियों के विवरण में प्रा ब्याज एवं वितरण की राशि सम्मिलित है ।

दिनांक 26.06.2019 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 760 के उत्तर के भाग (ग) के संदर्भ में अनुबंध-11				
पश्चिम बंगाल के संबंध में 16 वीं लोक सभा के सांसदों के संबंध में सांसद-वार आवंटित/जारी की गई एमपीलैड्स निधियाँ, उपयोग की गई तथा उपयोग नहीं की गई/ अव्ययित निधियों संबंधी विवरण (21.06.2019 की स्थिति के अनुसार)				
(राशि करोड़ में)				
क्र. सं.	सांसद का नाम	आवंटित /जारी की गई राशि #	उपयोग की गई निधियाँ	अव्ययित शेष
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	श्री अभिषेक बैनर्जी	22.5	22.48	4.39
2	श्रीमती अपरूपा पोद्दार	25	27.43	1.12
3	श्री कल्याण बैनर्जी	25	25.2	0.68
4	श्री दीपक (देव) अधिकारी	17.5	18.88	0.06
5	श्री अबू हासिम खान चौधरी	17.5	14.29	3.41
6	श्री अभिजीत मुखर्जी	12.5	11.72	2.17
7	श्रीमती रेणुका सिन्हा	10	9.87	0.42
8	श्री इदरीस अली	25	21.68	4.08
9	श्रीमती सताब्दी राँय बनर्जी	25	26.54	0.49
10	डॉ. तपस मंडल	22.5	19.49	4
11	डॉ. मृगंका महतो	25	21.6	4.23
12	सुगाता बोस	20	18.21	3.24
13	कु. अर्पिता घोष	25	25.62	2.51
14	डॉ. (श्रीमती) रत्ना डे (नाग)	25	25.11	0.81
15	श्री मोहम्मद सलीम	17.5	20.58	0.4
16	श्री सुदीप वंदोपाध्याय	17.5	18.6	1.25
17	श्री खान सौमित्र	17.5	17.42	2.3
18	श्री दिव्येंदु अधिकारी	12.5	9.62	3.54
19	श्री पार्थ प्रतीम राय	10	7.28	3.44
20	श्रीमती देव (मुन मुन सेन) वर्मा	25	22.19	4.93

21	श्री प्रसून बनर्जी	25	22.79	4.2
22	श्री दिनेश त्रिवेदी	25	22.9	2.81
23	श्री बाबुल सुप्रिया (बाबुल सुप्रियो) बराल	17.5	13.17	4.46
24	श्रीमती प्रतिमा मंडल	22.5	20.72	4.7
25	श्रीमती ममता ठाकुर	22.5	22.45	3.6
26	डॉ. उमा सरेन	10	11.67	1.09
27	प्रो. सौगत राँय	25	19.82	5.87
28	श्री मो. बदरुद्दोज़ा खान	12.5	9.41	3.63
29	श्री बिजाँय चन्द्र बर्मन	20	19.75	3.85
30	श्री शिशिर कुमार अधिकारी	25	22.27	2.89
31	श्री एस. एस. अहलूवालिया	10	6.01	4.28
32	श्री दशरथ तिकी	22.5	20.95	5.03
33	स्व. कपिल कृष्ण ठाकुर	2.5	2.59	0
34	डॉ. अनुपम हाजरा	12.5	11.43	2.63
35	श्री अधीर रंजन चौधरी	10	8.18	2.94
36	श्रीमती सजदा अहमद	7.5	4.01	4.47
37	श्रीमती संध्या राँय	25	26.6	0.32
38	श्री तपस पॉल	20	18.85	2.12
39	डॉ. (श्रीमती) ककोली घोष दस्तीदार	25	19.69	5.86
40	श्री सुल्तान अहमद	17.5	18.18	1.22
41	श्रीमती मौसम नूर	15	13.75	1.89
42	श्री सुवेंदु अधिकारी	12.5	12.26	0.32
43	श्री सुब्रत बखशी	17.5	18.8	0.71
44	श्री सुनील कुमार मंडल	20	18.76	2.83
45	डॉ. (श्रीमती) ममताज़ संघमिता	20	16.74	3.43
46	श्री चौधरी मोहन जटुआ	22.5	18.93	4.4

एमपीलैड्स योजना के तहत 16 वीं लोकसभा के सांसदों को आवंटित कुल निधियों का विवरण जिसमें पिछली लोकसभा की अप्राप्त निधियां भी शामिल हैं, जिन्हें पदेन लोक सभा को हस्तांतरित किया जाएगा।

कार्य पूर्ण किए जाने के लिए उक्त योजना के लिए उपयोग की गई निधियों के विवरण में प्राप्त ब्याज एवं वितरण की राशि सम्मिलित है ।
